
平成 29 年 10 月 24 日 

都道府県士会 

担当者様 

第 6 回実務者講習会 受講者募集への協力のご依頼 

 

 （一社）日本言語聴覚士協会 

 介護保険部 黒羽真美 

 

謹啓 時下、貴会におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配

を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、本年度も医療保険部・介護保険部合同で実務者講習会を開催しており、12 月には「施設系サービ

スにおける言語聴覚療法」と題して、介護老人保健施設や療養型病床等の施設系サービスに従事する言

語聴覚士の実践力の向上を目指した講習会を開催いたします。ぜひ、士会員の方々にご周知いただき、

多くの方々にご参加いただけますよう、ご協力いただきたく存じます。ご多用のところ誠に恐縮ではご

ざいますが、実務者講習会の参加者募集へご協力いただけますようお願い申し上げます。 

謹白 

  

記 

 
日時：2017 年 12 月 3 日（日）9:30（受付開始 9:15） ～ 16：30  
場所：臨床福祉専門学校 別館 6 階 612 教室 ※バリアフリー対応あり 

※会場への問合わせはご遠慮ください。 
住所：〒135-0043 東京都江東区塩浜 2-22-10  
 最寄り駅：東京メトロ東西線「東陽町駅」下車 「東陽町駅」②番出口から徒歩 10 分 
参加費：会員 8,000 円 ／ 非会員 10,000 円 
定員：80 名 
内容： 
・介護保険制度と施設系サービス 
・施設系サービスでの“認知・コミュニケーション”への関わり 
・施設系サービスでの“摂食嚥下”へ関わり 
・食事の支援に関わる多職種連携 
・グループディスカッション「経口移行後に在宅に復帰する事例について」 
 

申し込み方法：協会 HP の実務者講習会ページより申込を行ってください。 

＜申込期間＞10 月 4 日（水）13:00～11 月 7 日（火）13:00 ※募集期間を延長いたします。 

以上 


